



प्रत्यक्ष प्रतिज्ञापत्रासाठी (अनच्छेद - ४) 2022 प्रतिज्ञापत्रासाठीचे क्रमांक Q9AA 163064
प्रतिज्ञापत्र कोणाकडे सादर करावयाचे
क्रमांक ३.३.२०२२ दि. ३०/३/२०२२ किंमत रुपये
श्री / श्रीमती
मार्फत - १७१-५९ ३२ १५२५ १५५५ ६१५०
मुद्रांक घेणाऱ्याची १५५५

NOTARIAL REG.
ENTRY NO. 8059
DATE 3/10/2024

विलास एम. आसुरकर
मुद्रांक विक्रेता गडचिरोली
ला.नं. एन.डी. ४९०९००२

1- 4 MAR 2024
मुद्रांक प्रमुख लिपीक
महा कोषागार कार्यालय
गडचिरोली

Affidavit

I Mr. Praful Bhavrao Dhait, Age :- 50, Occupation :-
Business. Adress :- Behind Bank of Baroda, Chamorshi Road,
Gadchiroli Th Dist. Gadchiroli, I am Going to affidavit that

I have knowledge of both English and Marathi language. I
can read and write both of these languages. I have personally
translated all Marathi documents mentioned below into the

English.



List of documents attached below.
1) RTE NAMUNA -2

If above matter is wrong and illegal I will be liable to prosecute under section 199 and 200 of Indian Pinal Code 1860.

Prabhu

Prabulla B. Dait




BEFORE ME

Prabhu

Mangesh F. Bharadkar
Advocate & Notary (Govt. of India)
Audumber Building, Ashirwad Nagar,
Shivaji Jr. Science College Road,
Gadchiroli M.S. - 442605
Mob. 9767821830



	दुरध्वनी क्रमांक (07132) 222347	जिल्हा परिषद, गडचिरोली शिक्षण विभाग (प्राथमिक) Email: copygadchiroli@gmail.com
	शिक्षण वि. (प्रा.)	जा.क्र./जिपम/शिचि/खाप्राशा/३१२७/२०२४, दिनांक :- ०१ / १० / २०२४

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर ११, २०११/आश्विन १९, शके १९३३
नमुना दोन

प्रती,

मुख्याध्यापक,
विदर्भ इंटरनॅशनल स्कूल गडचिरोली,
ता. जि. गडचिरोली.

मार्फत :- गटशिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती, गडचिरोली.

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ मधील कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ मधील नियम ११, पोट-नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

संदर्भ :- आपले प्रस्ताव पत्र जा.क्र./३५/२०२४-२५ दि.:- २०.०९.२०२४.

उपरोक्त संदर्भिय अर्जांच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेची केलेली पत्र व्यवहार/शाळेची केलेली तपासणी अहवालाच्या आधारे मी शि.क्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, गडचिरोली दिनांक २०.०९.२०२४ ते १९.०९.२०२७ पर्यंत तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ली ते ८ वी करिता विदर्भ इंटरनॅशनल स्कूल गडचिरोली ता. जि. गडचिरोली (शाळेचे नांव पत्यासह) शाळेस याद्वारे तात्पुरती मान्यता देत आहे. सदर मान्यता ही खालील अटी व शर्तीच्या अधीन राहून प्रदान करण्यात येत आहे.

- मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता ८ वी नंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल. बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करील.
- शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व माध्यमिक इयत्तांच्या वाचतात देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- परिच्छेद-३ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- संस्था/शाळा कोणतीही कंपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाणनी पध्दतीसाठी बालकास किंवा त्याच्या किंवा तिच्या माता/पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या व्यतीरिक्त धर्म, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापेकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
(दोन) कोणत्याही बालकास शारिरीक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
(पाच) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांचा अधिनियमाच्या तरतुदी नुसार समावेश करण्यात येईल.
(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता ५ वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.



(सात) अधिनियमाच्या कलम 24(1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/तीची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतात, आणि

(आठ) शिक्षकाने/शिक्षिकेने खाजगी शिक्षकांच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील.

7. शाळा समुचीत प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील.
8. शाळा, अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्या प्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या नुननेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
9. शाळा, अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील, आणि सादर केलेल्या प्रस्तावानुसार मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालील प्रमाणे :-

> शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ	:- 9203.03 चौ. मी.
> एकूण बांधकाम क्षेत्र	:- 2800 चौ. मी.
> खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ	:- 67000 चौ.मी.
> वर्ग खोल्यांची संख्या	:- 12
> कार्यालय-नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली	:- 04
> मुलांसाठी व मुलीं साठी स्वतंत्र प्रसाधन गृहे-जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.	:- आहे
> पिण्याच्या पाण्याची सुविधा	:- आहे
> दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाक घर	:- लागू नाही
> अध्यापन, अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडा विषयक सामग्री/ग्रंथालय याची उपलब्धता	:- आहे
> वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध	:- आहे.

10. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाहीत.
11. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
12. शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम 1860 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, 1950 अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
13. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
14. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखा परिक्षित व प्रमाणीत करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरण पत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी यांचे कडे पाठविण्यात यावी.
15. तुमच्या शाळेला मिळालेली मान्यता संकेतांक 27120105455 असा आहे. या कार्यालयाशी कोणताही पत्र व्यवहार करतांना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.
16. शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सुचनांचे पालन करावे.
17. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही काम असल्यास नुतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
18. जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती या सोबत जोडल्या आहेत.

oerake de
शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)
जिल्हा परिषद, गडचिराली

English Translated copy

Telephone No. (07132) 222347
Gadchiroli

Zilla Parishad,

Department of Education (Primary)
Email: eoprygadchiroli@gmail.com

Education Vi (Prof.) Ja.no./Ji.p.g./Shi.vi./Kha.pra.sha./3927/2024, Dated 01/10/2024
Government of Maharashtra Gazette Extraordinary Part IV, October 11, 2011/Ashwin 19, 1933
Namuna 2

To,
Principal,
Vidarbha International School Gadchiroli,
Taluka and District Gadchiroli.

Through: Education Officer, Panchayat Samiti, Gadchiroli.

Subject: Regarding the issuance of a recognition certificate to schools under Section 18 of the Right to Free and Compulsory Education Act, 2009 and Rule 11, Subrule (4) of the Right to Free and Compulsory Education Rules, 2011.

Reference: Your proposal letter No. 35/2024-25 dated 20.09.2024.

In reference to the abovementioned application and subsequent correspondence with the school/inspection report of the school, I, the Education Officer (Primary), Zilla Parishad, Gadchiroli, hereby grant provisional recognition to Vidarbha International School Gadchiroli, Taluka and District Gadchiroli, for classes 1 to 8 for a period of three years from 20.09.2024 to 19.09.2027, subject to the following conditions:

1. The recognition period will not be extended, and there will be no obligation to grant recognition or affiliation for classes beyond 8th. The school shall comply with the provisions of the Right to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure 1) and the Maharashtra Right to Free and Compulsory Education Act, 2011 (Annexure 2).
2. The school shall admit children belonging to disadvantaged and weaker sections to the extent of at least 25% of the total number of seats at the entry level, and shall provide free and compulsory education to them till completion of elementary education. This standard shall also apply to pre-secondary classes.
3. The school will receive reimbursement for children specified in paragraph 3 as per Section 12(2) of the Act. A separate bank account shall be maintained for such reimbursement.
4. No competition fee shall be collected and no child or parent shall be subjected to any screening procedure.
5. No child shall be denied admission to the school on the grounds of religion, caste, or race, place of birth or any of them, except for proof of age.
6. **ONE)** No child shall be held back in the same class or expelled from school till the completion of elementary education.

TWO) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassments.

THREE) No child shall be required to pass any board examination till the completion of elementary education.

FOUR) Every child completing elementary education shall be awarded a certificate as per Rule 23.

FIVE) The inclusion of students with disabilities/special needs will be as per the provisions of the Act.

Six) Teachers possessing the minimum qualifications specified under Section 23(1) of the Act sha

It be appointed. However, teachers who do not possess the minimum qualifications at the commencement of the Act shall acquire such minimum qualifications within 5 years.

Seven) Teachers shall discharge their duties as specified under Section 24(1) of the Act.

Eight) The school shall ensure that teachers do not engage in private tuitions.

7. The school shall follow the syllabus prepared based on the curriculum specified by the appropriate authority.

8. The school shall admit students compared to the facilities available as specified under Section 19 of the Act.

9. The school shall adhere to the standards and norms specified under Section 19 of the Act. The available facilities at the time of the last inspection as per the proposal submitted are as follows:

- Area of the school premises :- 9203.03 sq. meters
- Total built-up area :- 2800 sq. meters
- Playground area :- 67000 sq. meters
- Number of classrooms :- 12
- Office-cum-store-cum-Headmaster's room :- 4
- Separate toilets for boys and girls, which are clean and in a sanitary condition with sufficient water. :- Available
- Drinking water facility :- Available
- Kitchen for mid-day meal preparation :- Not Applicable
- Teaching and learning materials/sports and play equipment: Not applicable
- Library :- Available
- Reading material :- Available

10. Classes or sections not recognized shall not be conducted in the school premises or elsewhere under the name of the school.

11. The school building or other structures or the playground shall only be used for educational and skill development purposes.

12. The school is run by a registered society under the Societies Registration Act, 1860 (Act 21 of 1860) or the Mumbai Public Trusts Act, 1950.

13. The school is not run for profit or the benefit of any individual, group, or any other person.

14. The school accounts shall be audited and certified by a Chartered Accountant and proper account statements shall be prepared as per rules. One copy of each account statement shall be sent to the District Education Officer every year.

15. The recognition number allotted to your school is 27120105455. Please mention this number in any correspondence with this office.

16. Reports and information as demanded by the Director of Education/District Education Officer shall be submitted by the school from time to time and compliance with instructions issued by the Government or the local authority to fulfill the conditions of recognition and rectify deficiencies in working.

17. To ensure that the registration of the organization is renewed, if any.

18. Other conditions are annexed hereto as per Annexure III.

Sd/-

Education Officer (Primary),
Zilla Parishad, Gadchiroli.